11. — *Locose dictum.*

Frequentabatur aula Mathiae regis aulicis multis ac salutatoribus, quorum quidam sapientiores de vitiis nonnullorum religiosorum clara voce loquebantur. Venerant enim tunc quidam divites sacerdotes ad regem. Nam Hungaria habet duodecim episcopatus opulentos adeo, ut maior eorum numerus cum principibus et copiis militum et proventuum amplitudine ubertateque fructuum facile possit comparari. Habentur etiam ut principes; in concilio enim regio primi assistunt familia ampla et culta utentes et, ut de more magnorum principum est, non nisi praegustatos cibos potusque sumunt. Sunt et multae abbatiae et ea praesertim, quae divo Martino ex Pannonia oriundo dedicata est, et praepositurae regnis non dissimiles. Cum igitur sermo de malis religiosis increbresceret, rex Mathias intervenit et intellecta confabulationis materia ut homo versutus et callidus subridens ait: „Nescio, an mali recte censendi sunt, qui infernaliam fugiunt, in inferno enim omnia mala peccataque sunt. Abhorre autem infernaliam optimi viri esse iudicamus, sed, quid eorum sacerdotes effugiant, ut de capitalibus loquamur, subito apparebit. Ipsi non fugiunt superbiam, cum eorum habitus atque incessus superbiam, si extincta esset, reformarent. Iram non vitant, cum apud eos in familiares saevire crudelitatemque exercere et tandem flagellatos occidere pro severitate inter eos habentur. Pudet me referre quorundam episcoporum cruentam saevitiam crudelitatemque immanem, quam fortassis vos omnes his diebus nostris audivistis et vidistis, cum apostolus Paulus episcopos formans inter caetera episcopi documenta praecipit, ne sit percussor. Avaritiam nunquam a se ipsis dimovent, cum per fas et nefas divina negligendo et suos spoliando orationis domum templaque sacra deformat non sine usura et Simonia, ut ecclesiastico utar vocabulo. Gulam atque Venerem, quam iuniores luxuriam nuncupant, cum luxuria ad omnem superabundantiam se extendat, pro quadam apud eos magnificentia reputari videmus. Hoc coci periti, hoc cibaria exquisita, hoc meretricum et aliorum, quos honeste nominare non possumus, multitudo declarat. Invidere autem atque alteri detrudere artis aulicae sapientiaeque mundanae esse affirmant, cum alios deprimendo se ipsos extollere nitantur. Sed optemus, ut hoc vitium sibi habeant propter illud poeticum:

Invidia Siculi non invenere tyranni
Maius tormentum . . .

Inertia autem, quam Graeci acediam vocant, ita eos complexitur, ut otiosi semper et somnolenti divinis neglectis ad sextam plerumque horam dormiant. Simulare ac dissimulare se bonos facie et verbis, non corde effingere fallacibusque blan-

ditis hominem illaqueare artis apud eos et solertiae putatur acumen. Sed, ut verum fateamur, unum maxime detestantur, 16 hoc vehementer reformidant, hoc die noctuque summis cogitationibus et diligentia fugiunt, huius conspectum exhorrescunt, hoc abominantur, nunquam neque precibus neque minis neque ullis persuasionibus et exemplis adduci possunt, ut hoc diligant. De iis loquor, quae in infero esse censentur." Quid- 17 nam esset hoc unum, cunctis avidè interrogantibus respondit rex Mathias egestatem esse rem illam, „quam tantopere sacerdotes fugiunt. Huius autem mali sedem in inferno esse 18 poeta Vergilius in sexto Aeneidos testatur, ubi, cum multa monstra in faucibus Orci, id est, inferni esse commemoravit, subdidit :

Et malesuada Fames et turpis Egestas."

Sic rex Mathias malos sacerdotes suo lepido sermone coarguit. 19

12. — *Sapienter factum.*

Fuerat olim Francorum rex Carolus ille Magnus Pipini 1 filius, qui inter caetera egregia Hadrianum pontificem ab oppressione Longobardorum liberavit eorumque regem nomine Desiderium cum uxore et liberis captivum fecit. Huic Carolo 2 ex sorore nepos erat Rolandus, de quo tot tantaque fabulamenta cantantur, ut in tota fere Europa plebeiorum ora nihil aliud resonent adeo, ut, cum de fortissimo quoque viro sermo seritur, Rolandum revixisse feratur ita, ut in tota Italia Rolandus non proprium amplius viri, sed fortitudinis nomen esse censeatur. Nam in exprobratione minantium et audacium hominum 3 frequenter usurpant interrogantes, an alter Rolandus sit. Praeterea fabulantur hunc fuisse gigante certamenque 4 habuisse singulare cum quodam gigante Sarraceno, cui nomen erat Ferraus. Addunt etiam huic fuisse machaeram nomine 5 Durindanam ferrum lapidesque secantem. Fingunt quoque hos duos fato invulnerabiles nisi in quibusdam particulis corporis fuisse, quas multiplici armatura munierant. Haec deliramenta 6 ubique cantandi materiam praebent, sed aiunt victorem Rolandum tandem siti interiisse. Puer rex Mathias ad 7 huiusmodi carmina et virorum fortium commemorationem adeo erat attentus, ut cibi potusque oblitus, inedia pressus a mane usque ad vesperum ad illorum vehementes ictus pugnamque acerrimam quodammodo stupefactus, nil aliud cogitans, interdum gloria victoris accensus brachia pedesque sub quadam pugnantium gesticulatione movebat, cum et pugnantibus et adesse et praeesse sibi videretur. Parentes autem, 8 ut prudentes erant, in puero tenello hos affectus notantes summam de hoc puero Mathia spem conceperunt maximaque cura et diligentia ad futuri regni adeptionem litteris et mori-

bus artibusque regiis educarunt. Nam cum minimus fratrum 9
 esset, propter illos virtutis igniculos parentes optima et firma
 spe pleni Mathiae pueri nutu omnia gubernabant et Iohannes
 ille cardinalis titulo sancti Angeli, iurisconsultus legatusque
 pontificis Hispanus, cum plurimo rerum usu et sapientia pol-
 leret, palam dicitabat in puero Mathia animos et virtutes reg-
 ias iam dudum coniectasse. Nec eum fefellit opinio. Ma- 10
 thiam nanque tota Hungaria, cum quattuordecim esset anno-
 rum et in captivitate Boemorum, elegit in regem, cum multi
 in Hungaria principes et vetustate familiae et aetate praeirent.
 Sed, qui huius electionis seriem scire desiderat, legat librum 11
 nostrum, cui titulus est De incognitis vulgo, ubi de hac re lata
 fit mentio, quando de fatali dispositione disseritur.

13. — *Factum sapienter.*

Nicholaus Madrusiensis episcopus missus in Hungariam 1
 a Pio pontifice adiit regem Mathiam. Et his peractis, quorum 2
 causa venerat, desedit Budae per totam hiemem regis huma-
 nitate pariter et liberalitate fretus. Sed episcopus non is erat,
 quem sese fronte ostendebat. Erat enim decora facie, elo- 3
 quentia miti, gestu blando et qui sub agnina pelle lupum ce-
 laret, qui quidem simulatione et palatinis artibus fallacibusque
 blanditiis non sine viperino complexu et osculatione Iudae
 omnes fere Hungariae principes fefellit excepto rege. Nam cum 4
 rex Mathias esset eloquio blandus, ingenio versutus et sagax,
 diu inter huiusmodi viros exercitatus, par pari referebat Ni-
 cholao ita, ut non minus blande rex Nicholaum, quam Nicho-
 laus regem alloquebatur. Iuvabat praeterea regis solertiam et 5
 exercitationem astrorum cognitio et physionomiae scientia, quas
 a doctissimis viris largissime acceperat. Accessit etiam ad regis 6
 perfectionem, quod eius genitor Iohannes, quem Itali Blanchum
 nuncupant, nati sui versutia cognita, cum ipse esset Latinae
 linguae expertus, in arduis negotiis cum pontificum legatis per-
 tractandis nullo alio usus interprete quam filio ita, ut tener
 adhuc Mathias arduorum negotiorum cognitionem imbiberit.
 Sed inter omnia physionomiae peritus non modo huius, sed 7
 multorum primo conspectu hominum mores solertissime iudi-
 cavit. Unde primo congressu, qua esset condicione Nicholaus, 8
 apprehendit, sed nunquam se aperuit; artium enim palati-
 narum et simulationis ac dissimulationis principes fere omnes
 habent peritiam. Apud hunc Nicholaus episcopus aggressus est 9
 rem non episcopo et legato pontificis, sed vilissimo nebulone
 dignissimam; nunc hos, nunc illos Hungariae principes crimi-
 nando in gratiam sui regem trahere conabatur. Rex annuebat
 fingens se omnia credere. Et, ut iste criminitor liberius loque- 10
 retur, interdum se maxime mirari quosdam simulabat, quibus
 multa rex beneficia contulisset, dicebatque rex: „Vix possum